
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 2 FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

N° DetSet 00209/2019 del 24/05/2019

Dirigente / P.O. Delegata: VALENTINA DEL GROSSO

Responsabile Procedimento / P.O.: VALENTINA DEL GROSSO

OGGETTO: F.S.C. 2007/2013 – Accordo di Programma Quadro – AIPZ – Interventi per la

tutela e la salvaguardia della viabilità a livello provinciale – Provincia di Potenza - Lavori

suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5 “Sellata” (PZ) - CUP :

H99J12000330001 – CIG 7840482A6B – Procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 comma 2

lett. b) e 63 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e  ii - Provvedimento di aggiudicazione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01328/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01576-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 24/05/2019 al 08/06/2019

L'incaricato della pubblicazione
MICHELE COVIELLO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0017802/2019 - I - 24/05/2019 14:29:19



2DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO   il decreto di nomina n. 21 del 07/03/2017 con il quale, per i motivi nel medesimo indicati,
sono state conferite al sottoscritto le funzioni di Segretario Generale dell’Ente, di Direttore
Generale  e la direzione dell’Ufficio Finanziario;

VISTO altresì il Decreto Presidenziale n. 28 del 22/05/2018 di Modifica al Macromodello
Organizzativo ed al Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei Servizi dell’Ente il quale ha
istituito presso questa U.O.S. la Stazione Unica Appaltante dell’Ente, modificando la declaratoria
della Posizione Organizzativa ad essa attestata in Contratti ed Espropri (Stazione Unica
Appaltante);

ATTESO che con DP N. 00045/2018 del 06/09/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) esercizio finanziario 2018/2020 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.)
Anno 2018/2020;

ATTESO che con DCP n. 7 del 26 marzo 2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021 e il D.U.P. 2019/2021;

PREMESSO :

Che con Determinazione Dirigenziale n. 3153 del 10/12/2018 dell’Ufficio Viabilità e
Trasporti si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, di importo complessivo di
€ 116.418,18 di cui € 92.041,33 per lavori a misura comprensivi di € 2.004,06 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre ad € 24.376,85 per somme a disposizione,
disponendo al contempo di procedere all’affidamento dei lavori predetti mediante
l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs.
50/2016 e ss. Mm e ii , previa consultazione ove disponibili del numero minimo di operatori
economici con l'integrazione di ulteriori concorrenti in egual numero, tra quelli nel cui
Certificato C.C.I.A.A. sia indicato che la loro sede operativa è ubicata nella Provincia di
Potenza, in attuazione all’indirizzo dell’Amministrazione di cui al Decreto Presidenziale n.
38/2018, da individuarsi, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di
attuazione del citato d. Lgs. 50, mediante apposita indagine di mercato, da svolgersi tramite
avviso di indagine esplorativa, teso ad acquisire manifestazioni di interesse,
adeguatamente pubblicizzato sul profilo di committente dell’Ente;
Con  Determinazione Dirigenziale n. 3305 del 13/12/2018 di questo Ufficio,  è stato
approvato l’avviso di indagine esplorativa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016, contenente il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i
requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le
capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed
eventualmente massimo di operatori invitati alla procedura, i criteri di selezione degli
operatori economici, le modalità per comunicare con la Stazione Appaltante, come indicato
dalle suddette Linee Guida n. 4/2016 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici, così
come modificate dalla Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018
Che, come da  verbale Rep n. 6 del 16/01/2019 non si è effettuato  il sorteggio previsto ,
essendo n. 39 gli operatori economici partecipanti ammessi da invitare alla procedura di
gara in oggetto  e quindi inferiore a 40 e che l’elenco dei n. 39 concorrenti invitati è stato
approvato dal RUP;

Pagina 2 - p_pz_0017802/2019



3DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

- che con Determinazione Dirigenziale n. 750 del 26/03/2019 di questo Ufficio, esecutiva a
norma di legge, si approvava lo schema di lettera di invito e si dava avvio alla procedura
predetta;

- che è stata predisposta apposita lettera di invito alla procedura negoziata e inviata attraverso il
Portale della piattaforma di E-Procurement della Provincia di Potenza, in data 27/03/2019 con
comunicazione prot. n. 10073  alle 39 imprese di cui all’elenco predetto;

- che entro le ore 12:00 dell’ 11/04/2019, termine stabilito dalla lettera di invito, sono pervenute n.
25 offerte;

-  che in data 12/04/2019, come da verbale n. rep. 23, che si allega al presente atto sì da
costituirne parte integrante e sostanziale, si procedeva all’espletamento della prima seduta
pubblica di gara, all’apertura dei plichi pervenuti, all’esame della documentazione
amministrativa ed alla sospensione della seduta per effettuare il soccorso istruttorio, così come
previsto dalla lettera di invito;

- che in data 23/04/2019, come da verbale n. rep. 29, che si allega al presente atto, sì da
costituirne parte integrante e sostanziale, si procedeva all’espletamento della seconda seduta
pubblica di gara, all’espletamento del soccorso istruttorio predetto, ed alla formulazione della
proposta di aggiudicazione a favore del concorrente ATI BULFARO S.P.A.(Capogruppo) con
sede a Senise nella Zona Industriale Partita IVA 01178170765  - TISS INGEGNERIA S.R.L.
(mandante) Partita IVA 02381760020 - con il ribasso del 34,234% (diconsi trentaquattro-
virgoladuecentotrentaquattro-percento), per il prezzo netto di € 59.213,91 oltre € 2.004,06 non
soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del
ribasso di € 61.217,97;

- ATTESO che questo Ente attivava le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di
gara dall’impresa prima classificato nella graduatoria dei ribassi, ricorrendo in parte al Sistema
AVCPASS istituito presso l’ANAC, e per i documenti non forniti dal predetto sistema,
disponendo l’acquisizione d’ufficio presso i rispettivi enti certificatori;

- CONSIDERATO che dalle  verifiche effettuate sull’impresa capogruppo BULFARO SPA ed in
particolare da:

la Visura Storica Camerale, rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Potenza, Documento n.
T315729688  del 16/05/2019;
il D.U.R.C. On Line prot. INAIL 15500264 dell’ 11/03/2019, con scadenza in data
09/07/2019;
il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’ANAC in data 9/05/2019;
la Visura Camerale con annotazione procedura concorsuale, rilasciata dal Sistema
Informativo dell’ANAC in data 24/04/2019;
i Certificati del Casellario Giudiziale nn. 2182783/2019/R, 2188092/2019/R,
2186301/2019/R, 2182919/2019/R, 2182781/2019/R e  2187034/2019/R del 3/05/2019
rilasciato dal Sistema Informativo del Casellario ed i certificati del Casellario Giudiziale nn.
11721/2019/R, 11723/2019/R , 11725/2019/R 11755/2019/R  e 11757/2019/R , rilasciati
dalla Procura della Repubblica di Potenza in data 16/05/2019  ;
il  Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Matera in
data 30/04/2019 e  i  Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della
Repubblica di Lagonegro in data 9/05/2019;

Pagina 3 - p_pz_0017802/2019



4DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal
Sistema Informativo del Casellario in data 2/04/2019;
l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D. Lgs.
163/2006 dell’ANAC del 24/04/2019;

e dell’impresa mandante TISS INGEGNERIA

la Visura Storica Camerale, rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Potenza, Documento n.
T313680895  del 24/04/2019;
il D.U.R.C. On Line prot. INAIL 14030036 del 29/01/2019, con scadenza in data
29/05/2019;
il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’ANAC in data 26/04/2019;
la Visura Camerale con annotazione procedura concorsuale, rilasciata dal Sistema
Informativo dell’ANAC in data 24/04/2019;
il Certificati del Casellario Giudiziale n. 2189589/2019/R del 3/05/2019 rilasciato dal
Sistema Informativo del Casellario;
il  Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di Busto Arsizio
24/04/2019;
il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal
Sistema Informativo del Casellario in data 15/05/2019;
l’estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D. Lgs.
163/2006 dell’ANAC del 24/04/2019;

si evinceva il possesso in capo al predetto concorrente dei requisiti generali richiesti dalla lettera
di invito, dichiarati in sede di gara;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;

RITENUTO pertanto, di poter accogliere la proposta di aggiudicazione effettuata nella seduta di
gara del 23/04/2019 e che, conseguentemente, si può dar luogo all’aggiudicazione dei lavori a
favore del concorrente ATI BULFARO S.P.A.(Capogruppo) con sede a Senise nella Zona
Industriale Partita IVA 01178170765  - TISS INGEGNERIA S.R.L.(mandante) Partita IVA
02381760020 -  con il ribasso del 34,234% (diconsi trentaquattro-virgoladuecentotrentaquattro-
percento), per il prezzo netto di € 59.213,91 oltre € 2.004,06 non soggetti a ribasso in quanto
oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 61.217,97;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento ai
sensi del comma 3 dell’art.5 del “Regolamento sui controlli interni” approvato con delibera del
Consiglio provinciale n. 6 del 30 gennaio 2013;

Tanto premesso e ritenuto alla luce delle motivazioni suesposte 

DETERMINA 

1-di prendere atto ed approvare  le risultanze delle sedute di gara d’appalto svoltesi i giorni 12
e 23/04/2019, come da verbali nn. repp. 23 e 29, che si allegano al presente atto sì da costituirne
parte integrante e sostanziale;

2-di dare atto delle risultanze positive dell’esito dell’istruttoria sui requisiti dichiarati in sede di
gara dall’impresa prima classificata nella graduatoria dei ribassi;

Pagina 4 - p_pz_0017802/2019



5DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

3-di dare atto delle risultanze del controllo sulla regolarità della procedura di gara, così come
indicate in premessa;

4- di aggiudicare i lavori di che trattasi, in accoglimento della proposta di aggiudicazione
formulata dal Presidente del Seggio nella seduta di gara del 23/04/2019, all’impresa ATI
BULFARO S.P.A.(Capogruppo) con sede a Senise nella Zona Industriale Partita IVA
01178170765  - TISS INGEGNERIA S.R.L.(mandante) Partita IVA 02381760020 -  con il ribasso
del 34,234% (diconsi trentaquattro-virgoladuecentotrentaquattro-percento), per il prezzo netto di
€ 59.213,91 oltre € 2.004,06 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un
importo contrattuale al netto del ribasso di € 61.217,97;

5-di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle forme previste dall’art. 36
comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e sul link Amministrazione Trasparente del portale
www.provincia.potenza.it;

6-di dare atto che aii sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, trattandosi di
affidamento effettuato ex art. 36, comma 2, lettera b) del medesimo Decreto, il termine dilatorio di
cui al comma 9 del predetto art. 32 non si applica.

7- di trasmettere la documentazione di gara al Responsabile del Procedimento per gli
adempimenti di competenza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 5 - p_pz_0017802/2019



6DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

Ufficio FINANZIARIO
U.O.S. Contratti ed Espropri
Stazione Unica Appaltante

Verbale Rep. n. 29 del  23/04/2019

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il  Portale della piattaforma di E-Procurement
della  Provincia  di  Potenza, per  l’appalto  di:  F.S.C.  2007/2013  –  Accordo  diF.S.C.  2007/2013  –  Accordo  di
Programma  Quadro  –  AIPZ  –  Interventi  per  la  tutela  e  la  salvaguardia  dellaProgramma  Quadro  –  AIPZ  –  Interventi  per  la  tutela  e  la  salvaguardia  della
viabilità  a  livello  provinciale  –  Provincia  di  Potenza  -  Lavori  suppletivi  diviabilità  a  livello  provinciale  –  Provincia  di  Potenza  -  Lavori  suppletivi  di
consolidamento  e  messa  in  sicurezza  della  S.P.  n.  5  “Sellata”  (PZ)  -  CUP:consolidamento  e  messa  in  sicurezza  della  S.P.  n.  5  “Sellata”  (PZ)  -  CUP:
H99J12000330001 - C.I.G.: 7840482A6BH99J12000330001 - C.I.G.: 7840482A6B -    SECONDASECONDA  SEDUTASEDUTA  DIDI  GARAGARA -   -   Riferimento
gara telematica n. G00008.

L'anno  DUEMILADICIANNOVE addì  23 del mese di  APRILE, alle ore 11:00, in sala
aperta  al  pubblico,  presso  l’U.O.S.  Contratti  ed  Espropri  dell’Ente  suintestato,
nella stanza n. 61 situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n.
1, alla presenza dei signori:

- dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

-   sig.ra Annalisa ASCOLI, componente del seggio di gara;

- sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara.

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato atto che è stata prodotta  da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO

− che in data 12/04/2019, giusta verbale Rep. n. 23, si è tenuta la prima seduta di
gara nella quale si è provveduto:

a) al sorteggio del metodo di aggiudicazione come previsto dall’art. 97, comma
2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

b) all’apertura  della  busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore
economico che ha prodotto offerta con le seguenti risultanze:

N.
plico

RAGIONE SOCIALE ESITO

Verbale di gara telematica- II seduta:   Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

1

Pagina 6 - p_pz_0017802/2019



7DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

1
BOCHICCHIO NUNZIO ammesso

2 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - Srl ammesso

3
LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO ammesso

4
ATI ELT COSTRUZIONI (CG) - KIKAI SRL (mand)

ammesso

5
EDIL CARONE DI GIOVANNI CARONE & C. SNC

ammesso

6
LEONE S.R.L.

ammesso

7
A.T.I. C.COSTRUZIONI S.r.l. (CG)- GEOPROTECTION S.r.l (mand)

AMMESSO CON RISERVA

8
A.T.I. PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - LD S.R.L. (Mand)

ammesso

9
ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand)

AMMESSO CON RISERVA

10
IMP. D'AMATO GIUSEPPE

ammesso

11 ATI AL.MA.COSTRUZIONI (CG) - DESMA DI SCHIAVONE ELISABETTA 
(mand)

AMMESSO CON RISERVA

12
ATI BULFARO S.P.A. (CG)- TISS INGEGNERIA S.R.L. (mand)

AMMESSO CON RISERVA

13
A.T.I.: CERVINO S.R.L. (CG) - DE LUCA ETTORE (mand)

AMMESSO CON RISERVA

14
GAUDIOSO LAVORI SRL

ammesso

15
EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L.

ammesso

16
VENTRA ANTONIO S.R.L.

ammesso

17
DUINO ALBERTO GIUSEPPE

ammesso

18
A.T.I. 3B IMMOBILIARE S.R.L. (CG) - SIRIANNI S.R.L. (mand)

ammesso

19
FRA.GA.TER.SRL

ammesso

20
ATI Verticale GIO & DIL s.r.l. (CG) - PRO.GE.CO. s.r.l. (mand)

ammesso

21 A.T.I. BASSO S.r.l. (CG)- MOLISE CONSOLIDAMENTI DI ALBINO 
GIUSEPPE (mand)

ammesso

22 ATI GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- CSB SRL (mand) AMMESSO CON RISERVA

23
ATI - CO.GE.PA. SRL (CG)  / CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 
(mand)

ammesso

24 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. AMMESSO CON RISERVA

25
GEOSET GEO-SOLUTIONS FOR THE ENVIRONMENT AND TERRITORY 
S.R.L.

ammesso

c) alla  sospensione  della  seduta  per  procedere,  tramite  la  Piattaforma,
all’acquisizione, in  applicazione  sia  di  soccorso  istruttorio  che  di  verifica

Verbale di gara telematica- II seduta:   Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

2

Pagina 7 - p_pz_0017802/2019



8DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

requisiti  di  cui  all’art.90,  comma  1,  del  D.P.R.  n.207/2010, della
documentazione mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1) PLICO n.7: A.T.I. C.COSTRUZIONI S.r.l. (CG) - GEOPROTECTION S.r.l. (mand): ammesso
con riserva con la motivazione: “l’impresa Capogruppo ha prodotto il modello DGUE solo
in formato .xml  e non anche in formato .pdf”;  con nota prot.  n.  12336 del 12/04/2019
richiesto il modello DGUE di cui alla lettera di invito anche in formato .pdf;

2) PLICO n.9: ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand):  ammesso con riserva con la
motivazione: “l’impresa Mandante non ha prodotto il documento del punto 3, i documenti
del punto 4  e  il documento del punto 5 della lettera d’invito”; con nota prot. n. 12337 del
12/04/2019  richiesto il documento del punto 3, i documenti del punto 4  e  il documento
del punto 5 della lettera d’invito relativi all’impresa Mandante;

3) PLICO n.11: ATI AL.MA.COSTRUZIONI SNC (CG) – DESMA DI SCHIAVONE ELISABETTA
(mand): ammesso con riserva con la motivazione: “a) l’impresa  AL.MA.COSTRUZIONI snc
ha partecipato in ATI pur avendo dichiarato in sede di manifestazione di interesse di essere
autonomamente in possesso dei requisiti  richiesti,  ma l’attestazione SOA della predetta
impresa  non  attesta  la  qualificazione  anche  nella  categoria  OS12B Classifica  I;   b)  Il
PASSOE è stato sottoscritto solo dall’impresa Capogruppo; c) l’impresa  mandante non ha
prodotto   il  modello  DGUE  richiesto  al   punto  2  della  lettera  d’’invito;  d)  l’impresa
mandante ha dichiarato di possedere   i certificati di  esecuzione lavori  di cui all’art. 90,
comma 1 lettera a)  del D.P.R. n.207/2010, relativi alla Categoria OS12B I ma non li ha
prodotti”; con nota prot. n. 12338 del 12/04/2019  richiesto per la verifica del requisito non
dimostrato,  sia  dell’impresa  Capogruppo  che  dell’impresa  Mandante:  i  certificati  di
esecuzione lavori  relativi  alla  Categoria OS12B -Classifica I  -  eseguiti  direttamente nel
quinquennio antecedente la data di pubblicazione della lettera di invito, di importo non
inferiore a quanto dichiarato in fase di partecipazione, redatti in conformità allo schema di
cui all’allegato B al D.P.R. n. 207/2010, oppure se il committente e’ un privato, poiché l’art.
86, commi 2 e 5, del D.P.R. n.207/2010 prevede che nel caso di lavori il cui committente
non  è  tenuto  all’applicazione  di  codice  e  regolamento,  il  possesso  del  requisito  è
dimostrato dal contratto d’appalto o da altro documento di analoga natura, da copia delle
fatture e da copia del certificato di esecuzione lavori rilasciato dal direttore dei lavori,
dovranno essere prodotti i predetti documenti; • il PASSOE sottoscritto sia  dall’impresa
Capogruppo che dall’impresa Mandante;  • Il modello DGUE di cui al   punto 2 della lettera
d’’invito dell’impresa Mandante;

4) PLICO n.12:  ATI  BULFARO S.P.A.(CG) -  TISS INGEGNERIA S.R.L.(mand): ammesso con
riserva  con la  motivazione:  “  la  polizza  prodotta  si  riferisce   ad  altro  lavoro  ed  altra
Stazione Appaltante”; con nota prot. n. 12339 del 12/04/2019 richiesta la polizza inerente
alla gara in oggetto;

5) PLICO  n.13:  A.T.I.:  CERVINO  S.R.L.(CG)  -  DE  LUCA  ETTORE  (mand):
ammesso  con  riserva  con  la  motivazione:  “l’impresa  Mandante  non  ha  prodotto  il
certificato di attestazione SOA, ne’ una dichiarazione sostitutiva del contenuto del predetto
certificato, nè tanto meno la dichiarazione sul possesso dei requisiti art. 90  del D.P.R..
207/2010 per la  Categoria OS12B I”; con nota prot. n. 12340 del 12/04/2019 richiesti i
certificati  di  esecuzione  lavori  relativi  alla  Categoria  OS12B -Classifica I   dell’impresa
Mandante,  eseguiti  direttamente nel  quinquennio  antecedente  la  data  di  pubblicazione
della  lettera  di  invito,  di  importo  non  inferiore  a  quanto  dichiarato  in  fase  di
partecipazione, redatti in conformità allo schema di cui all’allegato B al D.P.R. n. 207/2010,
oppure se il committente e’ un privato, poiché l’art. 86, commi 2 e 5, del D.P.R. n.207/2010
prevede che nel caso di lavori il cui committente non è tenuto all’applicazione di codice e
regolamento,  il  possesso  del  requisito  è  dimostrato  dal  contratto  d’appalto  o  da  altro
documento di analoga natura, da copia delle fatture e da copia del certificato di esecuzione
lavori rilasciato dal direttore dei lavori, dovranno essere prodotti i predetti documenti;

6) PLICO  n.22:  ATI  GLOBUS  COSTRUZIONI  SRL  (CG)-  CSB  SRL  (mand):
ammesso  con  riserva  con  la  motivazione:  “il  PASSOE  è  firmato  solo  dall’impresa
Mandante”.;  con  nota  prot.  n.  12341  del  12/04/2019  richiesto  il  PASSOE  firmato  sia
dall’impresa Capogruppo che dall’impresa Mandante;

Verbale di gara telematica- II seduta:   Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

3

Pagina 8 - p_pz_0017802/2019



9DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

7) PLICO n.24: CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L.:  ammesso con
riserva con la motivazione: “il  PASSOE inviato è relativo ad altra procedura di gara”; con
nota prot. n. 12343 del 12/04/2019 richiesto il  PASSOE  relativo alla presente procedura di
gara.

− che  con  avviso  pubblicato  in  data  12/04/2019  sul  Profilo  del  Committente
all’indirizzo  www.suaprovinciapotenza.it,  sulla  pagina  dedicata  alla  presente
procedura,  alla  voce  “Comunicazioni  della  Stazione  Appaltante”  è  stata
convocata, per la data odierna, la seconda seduta pubblica di gara; 

− che  entro  il  termine  prescritto  (ore  10:00  del  19/04/2019)  e   tramite  la
Piattaforma, hanno risposto gli operatori economici sotto indicati: 

N.
plic

o
RAGIONE SOCIALE DATA N. PROT

7 A.T.I. C.COSTRUZIONI S.r.l. (CG)- GEOPROTECTION S.r.l (mand)
12/04/2019 12342

9 ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand)
13/04/2019 12365

11
ATI AL.MA.COSTRUZIONI (CG) - DESMA DI SCHIAVONE 
ELISABETTA (mand)

17/04/2019 12840

12 ATI BULFARO S.P.A. (CG)- TISS INGEGNERIA S.R.L. (mand) 12/04/2019 12346

13
A.T.I.: CERVINO S.R.L. (CG) - DE LUCA ETTORE (mand)

12/04/2019 12345

22 ATI GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- CSB SRL (mand)
12/04/2019 12344

24 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L.
14/04/2019 12374

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma e prende atto che:

- il  concorrente  PLICO  n.7:  A.T.I.  C.COSTRUZIONI  S.r.l.  (CG)  -
GEOPROTECTION  S.r.l.  (mand),  ammesso  con  riserva,  ha  trasmesso
l’integrazione nei termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e
constatato  che  è  stata  prodotta  la  documentazione  richiesta  in  soccorso
istruttorio e che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente
AMMESSO;

- il concorrente PLICO n.9: ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand), ammesso
con riserva,  ha trasmesso  l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A  seguito  della
verifica di quanto trasmesso e constatato che è stata prodotta la documentazione
richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a quanto prescritto,
dichiara il concorrente AMMESSO;

- il concorrente PLICO n.11: ATI AL.MA.COSTRUZIONI SNC (CG) – DESMA
DI SCHIAVONE ELISABETTA (mand), ammesso con riserva,  ha  trasmesso
l’integrazione nei termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e
constatato  che  ha  inviato  tutti  i  documenti  richiesti  tranne  i  certificati  di

Verbale di gara telematica- II seduta:   Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

4

Pagina 9 - p_pz_0017802/2019



10DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

esecuzione lavori relativi alla Categoria OS12B/1- della Capogruppo, dichiara il
concorrente ESCLUSO; 

- il concorrente PLICO n.12: ATI BULFARO S.P.A.(CG) - TISS INGEGNERIA
S.R.L.(mand):, ammesso con riserva,  ha trasmesso l’integrazione nei  termini
stabiliti.  A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato che è stata
prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è
conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

- il concorrente PLICO n.13: A.T.I.: CERVINO S.R.L.(CG) - DE LUCA ETTORE
(mand):, ammesso con riserva, ha trasmesso l’integrazione nei termini stabiliti.
A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato che è stata prodotta la
documentazione richiesta per la  verifica requisiti  art.90,  comma 1,  del  D.P.R.
n.207/2010  e  che  la  stessa  è  conforme  a  quanto  prescritto,  dichiara  il
concorrente AMMESSO;

- il  concorrente PLICO n.22:  ATI  GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)-  CSB
SRL (mand): ammesso con  riserva,  ha  trasmesso  l’integrazione  nei  termini
stabiliti.  A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato che è stata
prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è
conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO.

- il concorrente PLICO n.24: CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L:
ammesso con riserva, ha trasmesso l’integrazione nei termini stabiliti. A seguito
della  verifica  di  quanto  trasmesso  e  constatato  che  è  stata  prodotta  la
documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a
quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO.

Il  Presidente,  quindi,  dà  corso  all’apertura  della  busta  telematica  “offerta
economica”  di  ciascun  operatore  economico  ammesso  (n.24  ),  secondo  l’ordine
indicato dal sistema, come segue:

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

1BOCHICCHIO NUNZIO 31,479
2CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - Srl 30,143
3LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 33,333
4ATI ELT COSTRUZIONI (CG) - KIKAI SRL (mand) 31,276
5EDIL CARONE DI GIOVANNI CARONE & C. SNC 28,237
6LEONE S.R.L. 31,657
7A.T.I. C.COSTRUZIONI S.r.l. (CG)- GEOPROTECTION S.r.l (mand) 29,793
8A.T.I. PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - LD S.R.L. (Mand) 31,856
9ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand) 31,170

10IMP. D'AMATO GIUSEPPE 32,070
12ATI BULFARO S.P.A. (CG)- TISS INGEGNERIA S.R.L. (mand) 34,234
13A.T.I.: CERVINO S.R.L. (CG) - DE LUCA ETTORE (mand) 32,670
14GAUDIOSO LAVORI SRL 33,159
15EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,448
16VENTRA ANTONIO S.R.L. 32,825
17DUINO ALBERTO GIUSEPPE 32,503
18A.T.I. 3B IMMOBILIARE S.R.L. (CG) - SIRIANNI S.R.L. (mand) 31,567
19FRA.GA.TER.SRL 32,176
20ATI Verticale GIO & DIL s.r.l. (CG) - PRO.GE.CO. s.r.l. (mand) 28,000
21A.T.I. BASSO S.r.l. (CG)- MOLISE CONSOLIDAMENTI DI ALBINO 31,171

Verbale di gara telematica- II seduta:   Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

5

Pagina 10 - p_pz_0017802/2019



11DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

GIUSEPPE (mand)
22ATI GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- CSB SRL (mand) 34,135

23
ATI - CO.GE.PA. SRL (CG) / CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 
(mand) 31,555

24CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. 31,826

25
GEOSET GEO-SOLUTIONS FOR THE ENVIRONMENT AND TERRITORY 
S.R.L. 32,919

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.24) viene formata
la seguente graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

20ATI Verticale GIO & DIL s.r.l. (CG) - PRO.GE.CO. s.r.l. (mand) 28,000
5EDIL CARONE DI GIOVANNI CARONE & C. SNC 28,237
7A.T.I. C.COSTRUZIONI S.r.l. (CG)- GEOPROTECTION S.r.l (mand) 29,793
2CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - Srl 30,143
9ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand) 31,170

21
A.T.I. BASSO S.r.l. (CG)- MOLISE CONSOLIDAMENTI DI ALBINO 
GIUSEPPE (mand) 31,171

4ATI ELT COSTRUZIONI (CG) - KIKAI SRL (mand) 31,276
1BOCHICCHIO NUNZIO 31,479

23
ATI - CO.GE.PA. SRL (CG) / CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL 
(mand) 31,555

18A.T.I. 3B IMMOBILIARE S.R.L. (CG) - SIRIANNI S.R.L. (mand) 31,567
6LEONE S.R.L. 31,657

24CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. 31,826
8A.T.I. PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - LD S.R.L. (Mand) 31,856

10IMP. D'AMATO GIUSEPPE 32,070
19FRA.GA.TER.SRL 32,176
15EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,448
17DUINO ALBERTO GIUSEPPE 32,503
13A.T.I.: CERVINO S.R.L. (CG) - DE LUCA ETTORE (mand) 32,670
16VENTRA ANTONIO S.R.L. 32,825

25
GEOSET GEO-SOLUTIONS FOR THE ENVIRONMENT AND TERRITORY 
S.R.L. 32,919

14GAUDIOSO LAVORI SRL 33,159
3LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO ANGELO 33,333

22ATI GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- CSB SRL (mand) 34,135
12ATI BULFARO S.P.A. (CG)- TISS INGEGNERIA S.R.L. (mand) 34,234

Essendo state ammesse più di dieci offerte, si procede alla verifica del calcolo della
soglia di anomalia ai sensi dell’art.  97, comma 2,  lett. d) del D.Lgs. n.50/2016,
come sorteggiato nella prima seduta di gara del 12/04/2019 – Verbale Rep. n.23.
Si procede alla verifica del calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le
offerte ammesse, che risulta pari a 31,758%.
Si  procede  inoltre  ad  incrementare  del  dieci  per  cento  la  media  aritmetica
ottenendo così la soglia di anomalia pari al 34,934%.
Ultimate  le  operazioni  di  verifica  di  anomalia,  viene  formata  la  seguente
graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto indicato in lettere:

N. Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

12ATI BULFARO S.P.A. (CG)- TISS INGEGNERIA S.R.L. (mand) 34,234
22ATI GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- CSB SRL (mand) 34,135

Verbale di gara telematica- II seduta:   Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

6

Pagina 11 - p_pz_0017802/2019



12DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal
concorrente  PLICO n.12:  ATI  BULFARO S.P.A.(CG)  P.IVA  01178170765  -  TISS
INGEGNERIA  S.R.L.(mand) P.IVA 02381760020 -   con  il  ribasso  del  34,234%
(diconsi trentaquattro-virgoladuecentotrentaquattro-percento), per il prezzo netto
di  €  59.213,91  oltre  €  2.004,06  non soggetti  a  ribasso in  quanto  oneri  per  la
sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 61.217,97;
preso atto  che  il  costo  della  manodopera  indicato  nell’offerta  è  pari  a   quello
previsto dagli  elaborati  progettuali  a  base di  gara,  propone,  ai  sensi  di  quanto
disposto dalla lettera di invito, l’aggiudicazione dei lavori  oggetto della presente
procedura in favore del predetto concorrente.

L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del
Responsabile del servizio interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito
della verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede
di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 11:40.

ILIL PRESIDENTE
f.to dr.ssa Valentina DEL GROSSO

    IL COMPONENTE
    f.to sig.ra Annalisa ASCOLI                           

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
           f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica- II seduta:   Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

7

Pagina 12 - p_pz_0017802/2019



13DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

Ufficio FINANZIARIO
U.O.S. Contratti ed Espropri
Stazione Unica Appaltante

Verbale Rep. n. 23 del  12/04/2019

PROCEDURA NEGOZIATA,  tramite il  Portale della piattaforma di E-Procurement
della  Provincia  di  Potenza, per  l’appalto  di:  F.S.C.  2007/2013  –  Accordo  diF.S.C.  2007/2013  –  Accordo  di
Programma  Quadro  –  AIPZ  –  Interventi  per  la  tutela  e  la  salvaguardia  dellaProgramma  Quadro  –  AIPZ  –  Interventi  per  la  tutela  e  la  salvaguardia  della
viabilità  a  livello  provinciale  –  Provincia  di  Potenza  -  Lavori  suppletivi  diviabilità  a  livello  provinciale  –  Provincia  di  Potenza  -  Lavori  suppletivi  di
consolidamento  e  messa  in  sicurezza  della  S.P.  n.  5  “Sellata”  (PZ)  -  CUP:consolidamento  e  messa  in  sicurezza  della  S.P.  n.  5  “Sellata”  (PZ)  -  CUP:
H99J12000330001 - C.I.G.: 7840482A6BH99J12000330001 - C.I.G.: 7840482A6B -  PRIMAPRIMA  SEDUTASEDUTA  DIDI  GARAGARA -  -  Riferimento gara
telematica n. G00008.

L'anno  DUEMILADICIANNOVE addì  12 del  mese di  APRILE,  alle  ore 10:45 in sala
aperta al pubblico, presso l’U.O.S. Contratti ed Espropri dell’Ente suintestato, nella
stanza n. 61 situata al piano terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1,
alla presenza dei signori:

- dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

-    sig.ra Enza  SANTALUCIA, componente del seggio di gara;

-    sig.ra Daniela  DE CARLO, componente del seggio di gara;

- sig.ra Isabella MANCUSI, segretario verbalizzante del seggio di gara.

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato  atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3153  del  10/12/2018  dell’Ufficio
Viabilità e Trasporti si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, di
importo complessivo di € 116.418,18 di  cui € 92.041,33 per lavori  a misura
comprensivi di € 2.004,06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,
oltre  ad €  24.376,85 per  somme a disposizione,  disponendo al  contempo di
procedere all’affidamento dei lavori predetti mediante l’indizione di procedura

Verbale di gara telematica- I seduta: Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

1/8

Pagina 13 - p_pz_0017802/2019



14DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss. Mm
e ii , previa consultazione ove disponibili di almeno 40  operatori economici da
individuarsi,  nel  rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di
attuazione del  citato  d.  Lgs.  50,  mediante  apposita  indagine di  mercato,  da
svolgersi  tramite  avviso  di  indagine  esplorativa,  teso  ad  acquisire
manifestazioni  di  interesse,  adeguatamente  pubblicizzato  sul  profilo  di
committente dell’Ente;

 che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 3305 del 13/12/2018 di
questo Ufficio è stato approvato l’avviso di indagine esplorativa ai sensi dell’art.
36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, contenente il valore dell’affidamento,
gli  elementi  essenziali  del  contratto,  i  requisiti  di  idoneità  professionale,  i
requisiti  minimi  di  capacità  economica/finanziaria  e  le  capacità  tecniche  e
professionali  richieste  ai  fini  della  partecipazione,  il  numero  minimo  ed
eventualmente  massimo  di  operatori  invitati  alla  procedura,  i  criteri  di
selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con la Stazione
Appaltante, come indicato dalle suddette Linee Guida n. 4/2016 dell’Autorità di
Vigilanza sui contratti Pubblici;

 che  con  verbale  Rep.  n.  6  del  16/01/2019  essendo pervenute  richieste  di
partecipazione valide in numero inferiore al numero max di operatori economici
previsto (n. 40), il Presidente di gara ha disposto di non procedere al sorteggio,
secondo  le  modalità  contenute  nell’avviso,  e  di  invitare  tutti  gli  operatori
economici che hanno presentato richiesta valida (n. 39);

 che l’elenco dei concorrenti da invitare è stato approvato dal RUP così come
previsto dall’avviso di indagine esplorativa pubblicato in data 14/12/2018;

 che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 750 del 26/03/2019  è
stata  predisposta  lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  da  espletare,  ai
sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss mm e ii, attraverso il Portale della
piattaforma  di  E-Procurement  della  Provincia  di  Potenza,  inviata  tramite  la
piattaforma predetta, in data 27/03/2019 con comunicazione prot. n. 10073 alle
sotto elencate imprese:

N. 

N.
d'ordi

ne
softwa

re

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA INDIRIZZO COMUNE CAP PR

1 1 DUINO ALBERTO 
GIUSEPPE

'0112712076
2

VIA SERRA DEL MULINO 
N. 39 BARAGIANO

8505
0 PZ

2 3
LEONE S.R.L.

'0054051076
5

VIA STRADA STATALE SS. 
598 KM. 78 (C.DA 
CALDERARO), SN ROCCANOVA

8503
6 PZ

3
4 CERVINO S.R.L.

'0126096076
8

VIA VITTORIO 
EMANUELE 36/A ROCCANOVA

8503
6 PZ

4
5 EDIL MAV SRL

'0305467079
3

VIA G.DA VERRAZZANO 
C.P.16 CATANZARO

8810
0 CZ

5
6

EDIL CARONE DI 
GIOVANNI CARONE & C. 
SNC

'0104891076
2 VIA A- MORO, 43

CORLETO 
PERTICARA

8501
2 PZ

Verbale di gara telematica- I seduta: Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

2/8

Pagina 14 - p_pz_0017802/2019



15DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

6
7

LA NUOVA EDILSTRADE 
DI BOCHICCHIO ANGELO

'0130264076
6

C.DA VALLE DELL’ORO N. 
68 BELLA

8505
1 PZ

7
8 VENTRA ANTONIO S.R.L.

'0167925076
9 VICO BELFIORE 19 MELFI

8502
5 PZ

8
9

CO.E.ST. - COSTRUZIONI E
STRADE - S.R.L.

'0099612076
2

VIA MARTIN LUTHER 
KING, SNC MOLITERNO

8504
7 PZ

9
10

DE MARCO GIUSEPPE 
PIETRO

'0112363076
4 VIA MARIO PAGANO 45 SANT’ARCANGELO

8503
7 PZ

10
11

COSTRUZIONI GENERALI 
SANTANGELO S.R.L.

'0192266076
4 C.DA ISCA SNC

SATRIANO DI 
LUCANIA

8505
0 PZ

11
12

LANGELLOTTI 
COSTRUZIONI SNC

'0103749076
8

VIA ADOLFO CONSOLINI,
42 POTENZA

8510
0 PZ

12
14 I.F.C.S.R.L.

'0137509076
6 VIA F.LLI ROSSELLI SNC PICERNO

8505
5 PZ

13
15 BOCHICCHIO NUNZIO

'0063604076
8 C/DA VALLE DELL’ORO BELLA

8505
1 PZ

14
20 F.LLI STROLLO S.N.C.

'0216655065
3 VIA SALITTO COLLIANO

8402
0 SA

15
21

EDIL.AM SNC DI 
ALLEGRETTI ANTONIO & 
MASSIMILIANO

'0146599076
8

CONTRADA MURGITELLE
SNC

CASTRONUOVO DI
SANT’ANDREA

8503
0 PZ

16
22 C.COSTRUZIONI S.R.L.

'0174426076
9 VIA ZANARDELLI, 5 BELLA

8505
1 PZ

17
23

CONSORZIO STABILE 
MARCO POLO S.C.A.R.L.

'0484140028
8 VIA ISCA DEL PIOPPO,35 POTENZA

8510
0 PZ

18
24 ELT COSTRUZIONI SRL

'0694881121
8 VIA G. MELISURGO 4 NAPOLI

8013
3 NA

19
26 IMP. D’AMATO GIUSEPPE

'0015360077
0 VIA SIRIS N. 41 POLICORO

7502
5 MT

20
27

CELANO BUILDING 
CONTRACTOR S.R.L.

'0163931076
0 VIA ROMA N. 402/1

CASTELLUCCIO 
INFERIORE

8504
0 PZ

21
28

ADDESIO COSTRUZIONI 
SAS DI ADDESIO 
GERARDO & C.

'0130586076
7 CORSO GARIBALDI 22

BRINDISI 
MONTAGNA

8501
0 PZ

22
29

SINISGALLI GEOM. 
MARIO E C SAS

'0118955076
5 VIA ANZIO 53 POTENZA

8510
0 PZ

23
30

DE BIASE COSTRUZIONI 
SRL

'0174144076
0 C/DA MURGITELLE, SNC POTENZA

8503
0 PZ

24
32 GAUDIOSO LAVORI SRL

'0165558076
7 CONTRADA TORRE, SNC LATRONICO

8503
3 PZ

25
33 CO.GE.PA. S.R.L.

'0202190076
2 VIA VARSAVIA N. 7 POTENZA

8510
0 PZ

26
34 AL.MA.COSRUZIONI SNC

'0281517061
4 VIA PICCINNI

CASAL DI 
PRINCIPE

8103
3 CE

27
35

GEOSET GEO-SOLUTIONS 
FOR THE ENVIRONMENT 
AND TERRITORY S.R.L.

'0189518076
6 VIA LOUIS BRAILLE, 4 POTENZA

8510
0 PZ

28
36 RUGGIERO GROUP SRL

'0176814076
4 VIA SAN MICHELE

SANT’ANGELO LE 
FRATTE

8505
0 PZ

29
37 FRA.GA.TER.SRL

'0168593076
8 VIA CESARE BECCARIA 1 ROTONDA

8504
8 PZ

30
38 GLOBUS COSTRUZIONI

'0171285076
5 PIAZZA G OBERDAN 3 MILANO

2012
9 MI

31
39 BASSO S.R.L.

'0180120076
5 VIA SANTA CROCE, 49 MELFI

8502
5 PZ

Verbale di gara telematica- I seduta: Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

3/8

Pagina 15 - p_pz_0017802/2019



16DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

32
40

SESTITO GIANCARLO & 
FIGLI SRL

'0232288079
6 BOTTEGHELLE,78 CROTONE

8890
0 KR

33
41

CONSORZIO STABILE 
PENTAGONO S.C. A R.L.

'0196490076
3

VIA ISCA DEL PIOPPO N. 
67 INTERNO 12 POTENZA

8510
0 PZ

34
42 3B IMMOBILIARE S.R.L.

'0144006076
0

VIALE DELLA LIBERTA’ 
N° 14

CASTRONUOVO DI
SANT’ANDREA

8503
0 PZ

35
43 GIO & DIL S.R.L.

'0167935076
7 C.DA SPINETA, 27 GRUMENTO NOVA

8505
0 PZ

36
44 PARI COSTRUZIONI SRL

'0076987076
7

VIA POGGIO CAVALLO N. 
23 POTENZA

8510
0 PZ

37
46

EREDI CAVALLO 
FRANCESCO S.R.L.

'0202298076
3 CORSO GARIBALDI, 10

SAVOIA DI 
LUCANIA

8505
0 PZ

38
48

STROLLO COSTRUZIONI 
GENERALI S.A.S.

'0512479065
9 VIA SALITTO S.N.C. COLLIANO

8402
0 SA

39
49 BULFARO S.P.A.

'0117817076
5 ZONA INDUSTRIALE SNC SENISE

8503
8 PZ

 che entro le ore 12:00 dell’11/04/2019, termine stabilito dalla lettera di invito,
sono state acquisite dalla  Piattaforma telematica, le  offerte  degli operatori
economici sotto indicati:

N.
plico

RAGIONE SOCIALE
DATA  PRESENTAZIONE

OFFERTA
N. PROT

1
BOCHICCHIO NUNZIO 29/03/2019 10374

2 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE - Srl 02/04/2019 10601

3 LA NUOVA EDILSTRADE DI BOCHICCHIO 
ANGELO 05/04/2019

11242

4
ATI ELT COSTRUZIONI (CG) - KIKAI SRL (mand)

08/04/2019 11470

5
EDIL CARONE DI GIOVANNI CARONE & C. SNC

09/04/2019 11810

6
LEONE S.R.L.

10/04/2019 11894

7 A.T.I. C.COSTRUZIONI S.r.l. (CG)- 
GEOPROTECTION S.r.l (mand)

10/04/2019 11946

8 A.T.I. PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG) - LD S.R.L. 
(Mand)

10/04/2019 11970

9
ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand)

10/04/2019 11975

10
IMP. D'AMATO GIUSEPPE

10/04/2019 11989

11 ATI AL.MA.COSTRUZIONI (CG) - DESMA DI 
SCHIAVONE ELISABETTA (mand)

10/04/2019 12007

12 ATI BULFARO S.P.A. (CG)- TISS INGEGNERIA 
S.R.L. (mand)

10/04/2019 12010

13 A.T.I.: CERVINO S.R.L. (CG) - DE LUCA ETTORE 
(mand)

10/04/2019 12016

14
GAUDIOSO LAVORI SRL

10/04/2019 12017

15
EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L.

10/04/2019 12020

Verbale di gara telematica- I seduta: Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

4/8

Pagina 16 - p_pz_0017802/2019



17DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

16
VENTRA ANTONIO S.R.L.

10/04/2019 12021

17
DUINO ALBERTO GIUSEPPE

11/04/2019 12034

18 A.T.I. 3B IMMOBILIARE S.R.L. (CG) - SIRIANNI 
S.R.L. (mand)

11/04/2019 12046

19
FRA.GA.TER.SRL

11/04/2019 12047

20 ATI Verticale GIO & DIL s.r.l. (CG) - PRO.GE.CO. 
s.r.l. (mand)

11/04/2019 12057

21 A.T.I. BASSO S.r.l. (CG)- MOLISE 
CONSOLIDAMENTI DI ALBINO GIUSEPPE (mand)

11/04/2019 12059

22 ATI GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- CSB SRL 
(mand) 11/04/2019 12060

23 ATI - CO.GE.PA. SRL (CG)  / CONSORZIO STABILE 
COSTRUENDO SRL (mand) 11/04/2019 12071

24 CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L. 11/04/2019 12079

25 GEOSET GEO-SOLUTIONS FOR THE 
ENVIRONMENT AND TERRITORY S.R.L.

11/04/2019 12097

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

 PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la piattaforma;

 PROCEDE al sorteggio del metodo di aggiudicazione di cui all’art. 97, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016; è estratto il metodo di cui all’art. 97, comma 2, lett. d);

 PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore
economico che ha prodotto offerta,  secondo l’ordine indicato dal sistema, ed
all’esame della documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO  n.1:  BOCHICCHIO  NUNZIO: la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.2: CO.E.ST.-COSTRUZIONI E STRADE Srl: la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;
PLICO  n.3:  LA  NUOVA  EDILSTRADE  DI  BOCHICCHIO  ANGELO: la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nelle lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 
PLICO n.4: ATI ELT COSTRUZIONI (CG)- KIKAI SRL (mand): la documentazione contenuta
nella busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nelle lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

Verbale di gara telematica- I seduta: Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

5/8

Pagina 17 - p_pz_0017802/2019



18DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

PLICO n.5: EDIL CARONE DI GIOVANNI CARONE & C.: la documentazione contenuta
nella busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nelle lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 
PLICO  n.6: LEONE  S.R.L.: la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 
PLICO  n.7: A.T.I.  C.COSTRUZIONI  S.r.l.  (CG)  -  GEOPROTECTION  S.r.l.  (mand): l’impresa
Capogruppo ha prodotto il modello DGUE solo in formato .xml e non anche in formato .pdf,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO CON RISERVA;
PLICO n.8: A.T.I. PARI COSTRUZIONI S.R.L. (CG)) - LD S.R.L. (Mand):  la documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nelle lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 
PLICO n.9: ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand):  l’impresa Mandante non ha
prodotto il documento del punto 3, i documenti del punto 4  e  il documento del
punto 5 della lettera d’invito,  pertanto il concorrente viene dichiarato  AMMESSO CON

RISERVA;
PLICO  n.10: IMP.  D'AMATO  GIUSEPPE: la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.11: ATI AL.MA.COSTRUZIONI SNC (CG) – DESMA DI SCHIAVONE ELISABETTA
(mand):  a) l’impresa  AL.MA.COSTRUZIONI  ha partecipato in ATI pur avendo dichiarato
in sede di manifestazione di interesse di essere autonomamente in possesso dei requisiti
richiesti, ma l’attestazione SOA della predetta impresa non attesta la qualificazione anche
nella categoria OS12B Classifica I;  b) Il PASSOE  è stato sottoscritto solo dall’impresa
Capogruppo; c) l’impresa  mandante non ha prodotto  il modello DGUE richiesto al  punto
2 della lettera d’’invito; d) l’impresa mandante ha dichiarato di possedere   i certificati di
esecuzione lavori  di cui all’art. 90, comma 1 lettera a)  del D.P.R. n.207/2010, relativi alla
Categoria  OS12B  I  ma  non  li  ha  prodotti,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSO CON RISERVA;
PLICO n.12: ATI BULFARO S.P.A.(CG) - TISS INGEGNERIA S.R.L.(mand):  la polizza prodotta
si riferisce  ad altro lavoro ed altra Stazione Appaltante, pertanto il concorrente viene
dichiarato AMMESSO CON RISERVA;
PLICO n.13: A.T.I.: CERVINO S.R.L.(CG) - DE LUCA ETTORE (mand): l’impresa Mandante non
ha  prodotto  il  certificato  di  attestazione  SOA,  ne’  una  dichiarazione  sostitutiva  del
contenuto  del  predetto  certificato,  nè  tanto  meno  la  dichiarazione  sul  possesso  dei
requisiti art. 90  del D.PRP. 207/2010 per la  Categoria OS12B I, pertanto il concorrente
viene dichiarato AMMESSO CON RISERVA;
PLICO  n.14: GAUDIOSO  LAVORI  SRL: la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.15: EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L: la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO  n.16: VENTRA  ANTONIO  S.R.L.: la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.17: DUINO ALBERTO  GIUSEPPE: la  documentazione contenuta nella busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  

Verbale di gara telematica- I seduta: Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

6/8

Pagina 18 - p_pz_0017802/2019



19DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

PLICO n.18: A.T.I. 3B IMMOBILIARE S.R.L.(CG) - SIRIANNI S.R.L (mand): la documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nelle lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.19: FRA.GA.TER.SRL:  la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;  
PLICO n.20: ATI Verticale GIO & DIL s.r.l. (CG) - PRO.GE.CO. s.r.l. (mand):  la documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nelle lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;; 
PLICO  n.21: A.T.I.  BASSO  S.r.l.  (CG)  -MOLISE  CONSOLIDAMENTI  DI  ALBINO  GIUSEPPE
(mand): la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è
conforme a quanto richiesto nelle lettera d’invito, pertanto il  concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.22: ATI GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- CSB SRL (mand):  il PASSOE è firmato
solo dall’impresa Mandante,  pertanto il  concorrente viene dichiarato  AMMESSO CON

RISERVA;
PLICO n.23: ATI CO.GE.PA. SRL (CG) in avvalimento interno con l’impresa mandante - CONSORZIO
STABILE  COSTRUENDO  SRL  (mand): la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;;  
PLICO n.24: CONSORZIO  STABILE  PENTAGONO  S.C.  A R.L.: ha  indicato  quale  impresa
consorziata esecutrice dei lavori la società Co. Geo Appalti srl – il  PASSOE inviato è
relativo ad altra procedura di gara, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSO

CON RISERVA;
PLICO n.25: GEOSET GEO-SOLUTIONS FOR THE ENVIRONMENT AND TERRITORY S.R.L.:  la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nelle  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO..

Il Presidente, alle ore 13:45 sospende la seduta di gara per procedere alla richiesta
ed  all’acquisizione,  tramite  la  Piattaforma,  della  documentazione  mancante  da
parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1) PLICO n.7: A.T.I. C.COSTRUZIONI S.r.l. (CG)- GEOPROTECTION S.r.l. (mand);

2) PLICO n.9: ATI I.F.C. S.R.L. (CG)-NUOVA FISE SRL (mand);
3) PLICO n.11:  ATI  AL.MA.COSTRUZIONI   (CG)  –  DESMA DI SCHIAVONE ELISABETTA

(mand);
4) PLICO n.12: ATI BULFARO S.P.A.(CG) - TISS INGEGNERIA S.R.L.(mand);
5) PLICO n.13: A.T.I.: CERVINO S.R.L.(CG) - DE LUCA ETTORE (mand);
6) PLICO n.22: ATI GLOBUS COSTRUZIONI SRL (CG)- CSB SRL (mand);
7) PLICO n.24: CONSORZIO STABILE PENTAGONO S.C. A R.L.

e comunica che si  procederà all’espletamento della seconda seduta pubblica di
gara per la prosecuzione dei lavori il giorno 23 APRILE 2019 a partire dalle ORE

09:30 presso l’U.O.S. Contratti ed Espropri dell’Ente suintestato, situata al piano
terzo  dello  stabile  sito  in  Piazza  Mario  Pagano  n.  1;  di  tanto  verrà  data
comunicazione  ai  concorrenti  mediante  avviso  pubblicato  sul  Profilo  del
Committente all’indirizzo www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla
presente procedura, alla voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

Verbale di gara telematica- I seduta: Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

7/8

Pagina 19 - p_pz_0017802/2019

http://www.suaprovinciapotenza.it/


20DSG N° 01328/2019 del 24/05/2019

IIL PRESIDENTE
     f.to dr.ssa Valentina DEL GROSSO

               

                  IL COMPONENTE                                         IL COMPONENTE
                    f.to sig.ra Enza SANTALUCIA                         f.to  sig.ra Daniela DE 
CARLO

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
           f.to sig.ra Isabella MANCUSI

Verbale di gara telematica- I seduta: Lavori suppletivi di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. n. 5
“Sellata”

8/8

Pagina 20 - p_pz_0017802/2019


